
 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  [CURSO SUPERIOR – DIREITO] 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

 

 

 

EDITAL Nº 01/2021 – PORTO ALEGRE 

 

A 60ª PROCURADORA DE JUSTIÇA CÍVEL, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no 
Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Direito para atuar junto a esta Procuradora de Justiça, vinculada a 21ª 
Câmara Cível, do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, conforme Anexo ]. 
 
II – DIVULGAR informações referentes ao cronograma de datas, conforme segue: 

a) 20/01/2021 (quarta-feira) – prazo final para a entrega da redação feita à mão, em 
formato “.pdf”, juntamente com o histórico escolar, para o e-mail 
brunofg@mprs.mp.br; e 

b) 22/01/2021 (sexta-feira) - divulgação do resultado com a classificação final dos 
candidatos; 
 

 

Porto Alegre, 20 de janeiro de 2021. 

 

 

 
JULIA ILENIR MARTINS, 

60ª Procuradora de Justiça Cível, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

PUBLICADO EM 20.01.2021 

mailto:brunofg@mprs.mp.br
mailto:brunofg@mprs.mp.br


 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 01/2021 – PORTO ALEGRE 
 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Turno de estágio a que concorre 

Pedro Puente de Moraes 1 MANHÃ E TARDE 

Henrique Bonacina Bonfanti 2 TARDE 

Filipe Brandão da Silva 3 MANHÃ E TARDE 

Gabriel Scatena Cardoso 4 MANHÃ E TARDE 

Leonardo Martins Avila 5 MANHÃ E TARDE 

Stefany Cardoso de Campos 6 TARDE 

Fayllen Lemos da Silva 7 MANHÃ E TARDE 

Paula Nakamura Cumán da Rocha 8 TARDE 

Gabriela Rosa de Sousa 9 TARDE 

Nathália Jordânia Silva Araújo 10 MANHÃ E TARDE 

Lucio Henrique Valentim Borba Silva 11 TARDE 

Luana Raffaelli Vitoria 12 MANHÃ E TARDE 

Betina Schneider de Lima 13 MANHÃ E TARDE 

Guilherme Candido 14 MANHÃ E TARDE 

Larissa Aires Chagas 15 TARDE 

Gabriela Medeiros Araújo 16 TARDE 

Julio Augusto Jesus Lopez 17 MANHÃ E TARDE 

Arthur Gonzague Braccini da Silva 18 TARDE 

Ana Paula de Moura Franco 19 TARDE 

Eveline Laís Scherer 20 MANHÃ E TARDE 

Amanda Maria Melotto da Silva 21 TARDE 

João Antonio Vargas Boeira 22 MANHÃ E TARDE 

Millena da Silva Schirmer 23 TARDE 

Milena da Costa Paz 24 TARDE 

Bárbara Marie Dias Higa 25 TARDE 

Eduardo D'Ambrosi Skripski 26 TARDE 

Adriany Costa Serpa 27 MANHÃ E TARDE 

Julia Mendes Almeida 28 MANHÃ E TARDE 

Amanda Maria Melotto da Silva 29 TARDE 

Larissa Vitória de Carli Mendes 30 TARDE 

Vinícius Klein Silva 31 TARDE 

Gustavo Henrique Corrêa Bueno 32 TARDE 

Andressa Reichelt Romeira 33 TARDE 

Aline Catarina Bernardi 34 MANHÃ E TARDE 

Lucas Almeida Vieira 35 TARDE 



 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

Luíza Leiria Pinheiro 36 TARDE 

Marina Martins Barbosa 37 TARDE 

Luis Eduardo Vieira Rodrigues 38 MANHÃ E TARDE 

Rafael da Silva Pereira 39 MANHÃ E TARDE 

Marcus Vinícius Barbosa da Silva 40 MANHÃ E TARDE 

Melanie Martins Moreira 41 MANHÃ E TARDE 

Alexandre Gráss Paz 42 MANHÃ E TARDE 

Eduardo Souto da Silva Herter 43 MANHÃ E TARDE 

Luíza Pires de Portella 44 MANHÃ E TARDE 

Ana Paula de Moura Franco 45 TARDE 

Rodrigo Varela Paesi 46 MANHÃ E TARDE 

Gabriela Rosa de Sousa 47 TARDE 

 
 
 

  


